
Agendy JSDI

RNDr. Marie Filakovská
projektový manažer

Konference ISSS 6.-7.4.2009

VARS BRNO a.s.



Provozní a telematické agendy JSDI
• Provozní agendy - podpora dispečerského řízení

zimní údržby
• Jednotný silniční meteorologický informační systém
• Zimní zpravodajská služba
• Výkony v zimní údržbě

• Telematické agendy - sběr informací o uzavírkách a 
zvláštním užívání komunikací

• Centrální evidence uzavírek I a II
• Evidence nadměrné přepravy
• Aplikace pro univerzální sběr informací

Lokalizace k jednotné síti pozemních komunikací, 
poskytování dat do NDIC



Jednotný silniční meteorologický 
informační systém (JSMIS)  



Informace o systému

Hlavním cílem JSMIS je zefektivnit zimní údržbu komunikací
• poskytováním správných a aktuálních informací z 

meteostanic
• specializovaných předpovědí

Systém obsahuje:
• zobrazení informací z meteostanic (aktuální hodnoty 

naměřených parametrů zpracované do grafů a tabulek)
• zobrazení předpovědí (krátkodobé předpovědi podle krajů a 

dálnic, prognózy, varování, družicové a radarové snímky)
• zobrazení dalších podpůrných informací (grafické

předpovědi, odkazy na jiné weby)













Přínosy
• Podpora rozhodování dispečera pro efektivní nastavení zimní

údržby komunikací údržby na základě aktuálních informací z 
meteostanic a specializovaných předpovědí ČHMÚ.

• Robustní systém umožňující nepřetržitý sběr a zpracování
informací o stavu povrchu komunikací a povětrnostních 
podmínkách/pravidelná aktualizace výchozích dat (max. 15 
min.). Dostupnost 24/7

• Uživatelské nastavení systému (uživatel rozhoduje o tom, 
které informace mají být primárně zobrazeny – většinou „jeho“
lokalita a blízké okolí).

• Možnost zobrazení informací z archivu (např. zpětně za celé
zimní období).

• Minimální požadavky na konfiguraci počítače na straně
uživatele.

• Statistické funkce – vyhodnocení četnosti předávaných dat z 
meteostanic.



Reference a statistika

• Do JMIS je začleněno cca 300 meteostanic, které vlastní
buď Ředitelství silnic a dálnic ČR nebo jiné subjekty (např. 
kraje).

• Systém je dostupný pro všechny subjekty zajišťující zimní
údržbu komunikací a složky integrovaného záchranného 
systému. 

• Aktuálně je z řad těchto organizací evidováno více než
1800 uživatelů.

• V rámci přeshraniční spolupráce je připravovaná dohoda o 
poskytování dat z meteostanic z Německa, jedná se také
se Slovenskem...



Zimní zpravodajská služba



Informace o systému

• Systém slouží správcům komunikací k zadávání
informací o stavu počasí a sjízdnosti v jim přidělené
zpravodajské oblasti.

• Povinnost správců komunikací poskytovat informace o 
stavu sjízdnosti je zakotvena zák.č. 13/1997 Sb. a 
vyhl. č. 104/1997 Sb.

• Informace jsou zadávány v předepsaných časových 
intervalech (4x denně) a v mimořádných situacích.

• Informace jsou publikovány veřejnosti v dopravním 
zpravodajství.















Přínosy

• Centrální systém s dostupností 24/7

• Jednotný postup a „jazyk“ všech správců
komunikací v ČR

• Dostupnost aktuálních informací o sjízdnosti 
kdykoliv během dne 

• Automatické generování souhrnných zpráv             
z větších územních celků



Reference

• Aplikace je v ostrém provozu 4. zimní sezónu.

• Do systému je zapojeno cca 183 subjektů –
správců komunikací (více jak 1 700 
registrovaných uživatelů).

• Za minulou zimu bylo do systému zadáno 75 
000 zpráv o stavu sjízdnosti.

• Za letošní zimu bylo zadáno více než 70 705
zpráv o stavu sjízdnosti.



Výkony v zimní údržbě (VZU)



Informace o systému

• Aplikace Výkony v zimní údržbě eviduje vždy za 
uplynulých 24 hodin a za definovanou 
zpravodajskou oblast informace o provedené zimní
údržbě komunikací:
– Objem udržovaných komunikací (v km) celkem i podle
– použité technologie
– Kontrolní jízdy (km)
– Spotřeba posypových materiálů (inertní materiál,
– sůl, solanka, CaCl2)
– Nasazení mechanizace (sypače, traktory, pluhy,
– frézy, nakladače...)
– Nasazení pracovníků









Přínosy

• Aplikace umožňuje kontrolu provedené zimní
údržby v definovaném regionu/regionech. Eviduje 
informace o vykonané zimní údržbě a hodnotí
efektivitu jejího využití (ekonomické úspory, 
vhodnost použitého materiálu pro jednotlivé
úseky...).

• Má vazbu na kontrolu fakturace dodavatelských 
organizací.

• Aplikace má vazbu na další vyhodnocení – tzv. 
Index zimní údržby – v rámci kterého jsou 
porovnávány meteorologické podmínky v oblasti a 
použitá technologie údržby.



Reference a statistika

• Aplikaci primárně využívá Ředitelství silnic a dálnic 
ČR, všichni dodavatelé zimní údržby na silnicích I. 
třídy, krajské správy a údržby silnic na silnicích II. a 
III. třídy.

• V sezóně 2006/2007 – ověřovací provoz na cca 
90% území ČR

• V sezóně 2007/2008 – celoplošný provoz včetně
načítání XML výstupů z ext. systémů
– Počet aktivních uživatelů je více než 800
– Počet zadaných zpráv za minulou zimu je 21 146.
– Počet zadaných zpráv za letošní zimu je 19 101.



Centrální evidence uzavírek (CEU)



Centrální evidence uzavírek (CEU)

• Zřízení centrální evidence uzavírek a zvláštního 
užívání je uloženo zákonem 13/1997 Sb., §29a odst.1, 
písm. b) a c).

• Povinnost silniční správních úřadů je zakotvena           
v zákoně č. 361/2000 Sb. v § 124, odst. 3. 

• Systém eviduje vydaná správní rozhodnutí podle §§
24 a 25 zákona č. 13/1997 (uzavírky a zvláštní užívání
komunikací).

• 2 etapy vývoje systému (jednoduchá evidence, 
složitější agenda s možností vydávat rozhodnutí).













Hlavní přínosy

• Jednotný postup všech silničních správních úřadů v 
ČR.

• Maximální využití elektronické formy komunikace 
včetně jednotné digitální geografické lokalizace. 

• Sdílení informací a koordinace vydaných správních 
rozhodnutí silničními správními úřady různých úrovní v 
jednotlivých regionech.

• Cílové snížení administrativy a zjednodušení agendy 
správního řízení, rozesílání vydaných správních 
rozhodnutí a sdílení informací.



Reference, statistika

• Z celkového počtu téměř 600 silničních správních 
úřadů je nyní v systému registrováno více než 500 
subjektů a další se na základě provedených školení
stále registrují.

• To dohromady činí téměř 1500 jednotlivých úředníků, 
kteří s aplikací CEU pracují nebo pracovat budou. 

• Od 1.1.2009 je v systému evidováno 169 uzavírek 
nebo zvláštního omezení komunikací.



Nadměrná přeprava



Hlavní funkce

• Evidence plánovaných tras
nadměrné přepravy a podpora vydávání rozhodnutí

• Poskytování dopravních informací
o plánované i zbývající trase a vlivu na dopravu









Postup

Datový sklad JSDI

Povolení

ČIP



Reference

• Pilotní provoz od 1.12.2007
s vyhodnocením 1.6.2008.

• Evidence plánovaných přeprav 
na 7 pracovištích MD ČR.

• Sledování nadměrných vozidel v rámci území ČR
CarControl, s přenosem do NDIC.



Univerzální sběr dopravních informací



Univerzální sběr dopravních 
informací (USDI)

• Uživatelsky jednoduchá aplikace pro zadávání a 
evidenci jakýchkoli dopravních událostí na celé silniční
síti ČR (systém slouží pro zejména pro subjekty typu: 
správci komunikací, městská policie, správci parkovišť, 
pořadatelé kulturních a sportovních akcí, správci 
inženýrských sítí apod.)
• využívá číselníku Alert-C a lokalizuje události k silniční síti 

(GlobalNetwork)

• exportuje události do Národního dopravního a informačního 
centra ŘSD ČR

• umožňuje nastavit profil uživatele podle typu zadávaných 
událostí a místa







Reference

Systém je v ověřovacím provozu 



Děkuji za pozornost


	Agendy JSDI
	Provozní a telematické agendy JSDI
	Snímek číslo 3
	Informace o systému
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Přínosy
	Reference a statistika
	Zimní zpravodajská služba
	Informace o systému
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Přínosy
	Reference
	Snímek číslo 22
	Informace o systému
	Snímek číslo 24
	Snímek číslo 25
	Snímek číslo 26
	Přínosy
	Reference a statistika
	Snímek číslo 29
	Centrální evidence uzavírek (CEU)
	Snímek číslo 31
	Snímek číslo 32
	Snímek číslo 33
	Snímek číslo 34
	Snímek číslo 35
	Hlavní přínosy
	Reference, statistika
	Snímek číslo 38
	Hlavní funkce
	Snímek číslo 40
	Snímek číslo 41
	Snímek číslo 42
	Postup
	Reference
	Snímek číslo 45
	Univerzální sběr dopravních informací (USDI)
	Snímek číslo 47
	Snímek číslo 48
	Reference
	Děkuji za pozornost

